Дело №1-119/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Елец 19 декабря 2024 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Куликова А.В., 

с участием 

государственного обвинителя Камыниной Ю.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Ветрова О.В., 

при секретаре Григорьевой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Ельце уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 24.05.2018 года Елецким городским судом Липецкой области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год. 01.10.2018 года Елецким городским судом Липецкой области условное осуждение отменено, определено к отбытию 1 год 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 31.10.2019 года освобожден по отбытию наказания;

- 27.11.2020 года Елецким городским судом Липецкой области по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 21.12.2020 года Елецким городским судом Липецкой области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 27.11.2020 года, назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 23.12.2022 года освобожден по отбытию наказания;

- 05.04.2024 года Елецким районным судом Липецкой области по ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 05.07.2024 года освобожден по отбытию наказания, 11.06.2024 года Елецким городским судом Липецкой области установлен административный надзор сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

05.04.2024 года ФИО1 осужден Елецким районным судом Липецкой области по ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ к назначению в виде восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Елецкого городского суда Липецкой области от 11.06.2024 года, вступившим в законную силу 27.06.2024г., по административному исковому заявлению Федерального Казенного учреждения 

<

адрес> Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, и возложены следующие административные ограничения: - запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; - запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; - запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; - обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Контроль за поведением поднадзорного ФИО1 возложен судом на орган внутренних дел по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> – ОМВД России по 

<

адрес>. 05.07.2024 года начальником 

<

адрес> ФИО1 при освобождении из места лишения свободы выдано предписание №100, врученное ему лично под роспись, согласно которому он как лицо, в отношении которого 11.06.2024 года Елецким городским судом 

<

адрес> установлен административный надзор, обязан после освобождения из мест лишения свободы не позднее 09.07.2024 прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> явиться в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на регистрационный учет. Одновременно ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем в предписании лично поставил свою подпись. ФИО1, освободившись 05.07.2024 года из мест лишения свободы – 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и достоверно зная об этом, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в целях уклонения от административного надзора и контроля за его поведением со стороны ОМВД России по 

<

адрес> в период с 05.07.2024 года по 09.07.2024 года, а в дальнейшем, в период с 10.07.2024г. по 24.10.2024г. включительно, без уважительных причин не прибыл по избранному им месту проживания по адресу: 

<

адрес> не явился в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на учет в определенный администрацией 

<

адрес> срок, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, установленного решением 

<

адрес> от 11.06.2024 года и проигнорировал врученное ему 05.07.2024 года предписание 

<

адрес>.

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО1 вину признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, где он рассказал, что он неоднократно привлекался к уголовной ответственности. 05.04.2024 года он был осужден Елецким районным судом 

<

адрес> ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По данному приговору он отбывал наказания 

<

адрес> откуда освободился 05.07.2024 года. 11.06.2024 Решением Елецкого городского суда Липецкой области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года лет, и определены следующие административные ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Данное решение им не обжаловалось. В день освобождения 05.07.2024 начальником 

<

адрес> ему было выдано предписание, врученное ему лично под роспись, согласно которому он был обязан после освобождения из мест лишения свободы не позднее 09.07.2024 прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> явиться в территориальный орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства для постановки на регистрационный учет. Одновременно он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, о чем в предписании лично поставил свою подпись. Однако после освобождения он не поехал к избранному им месту жительства: по адресу: 

<

адрес> не стал становиться на учет в орган внутренних дел по местожительства (ОМВД России по 

<

адрес>) в установленный администрацией исправительного учреждения срок. Он не хотел, чтобы о месте его жительства было известно сотрудникам органов внутренних дел, так как не желал и не желает отбывать установленные в отношении него административный надзор и ограничения, в связи с чем, стал скрываться от правоохранительных органов. Он стал проживать в 

<

адрес>, в разных местах, где именно указывать не хочет. Последние два месяца он стал проживать в 

<

адрес>, точного адреса он не знает, где работал у местного жителя по имени ФИО29 25.10.2024 г. он шел по обочине автодороги в 

<

адрес>, когда к нему подъел автомобиль. Из данного автомобиля вышел мужчина, который был одет в форменную одежду сотрудника полиции. Он представился и пояснил, что является участковым уполномоченным полиции ФИО3 №1 Он представился и пояснил, что его зовут ФИО1. УУП ФИО3 №1 пояснил, что ему необходимо вместе с ним проехать в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения по факту нарушения им административного надзора. При даче объяснения он пояснил, что не желает исполнять обязанности, возложенные на него судом, в связи с этим не явился к месту жительству указанному им при освобождении и не стал на учет в ОМВД России по 

<

адрес>. 25.10.2024г. он вернулся по месту своего проживания. Затем, зная, что его могу привлечь к уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или за несоблюдение установленных им судом ограничений и одновременное совершение административных правонарушений, без уважительной причины 27.10.2024г. покинул место своего жительства: 

<

адрес>, при этом он не уведомлял сотрудников ОМВД по 

<

адрес> об оставлении места своего жительства. Он отсутствовал по месту своего пребывания, так как с 25.10.2024г. проживал у своих знакомых в районе 

<

адрес>, конкретный адрес назвать не может, так как жил у многих знакомых, имена и фамилии называть отказывается, также периодически бомжевал. У него была возможность позвонить сотруднику ОМВД и предупредить их о том, что он покидает место своего проживания и не будет являться в ОМВД с целью исполнения установленных судом ограничений, не будет проживать в 

<

адрес>, однако он умышленно это не сделал, так как не хочет исполнять эти ограничения и хочет проживать там, где ему удобно, и сообщать об этом кому-либо он не обязан. О своем проживании в 

<

адрес> он не захотел уведомлять сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, так как не хотел общаться с ними и хотел скрыться от отбытия надзора. 06.12.2024г., около 13 часов 40 минут он шел по 

<

адрес>, где отделение банка 

<

адрес>, он был остановлен сотрудником ОМВД России по ФИО6 

<

адрес>. Данный сотрудник ему сообщил, что с 02.12.2024 г. находится в розыске ОМВД России по 

<

адрес>. После этого он был доставлен в ОМВД Росси по 

<

адрес>. Он признает, что имея не снятую и не погашенную судимость, находясь под административным надзором, умышленно уклонялся от соблюдения административных ограничений, а также умышленно уклонялся от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов с 09.07.2024 года по настоящее время самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес> Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.104-108; 191-196) Показания подсудимого, данные им добровольно и в присутствии адвоката, опровергают доводы о невозможности проживания по избранному им лично месту жительства. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, кроме признательных показаний, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 №1 усматривается, что он работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес>. В июле 2024 года за ним был закреплен административный участок, на котором располагается 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, раскрытие и профилактика преступлений и административных правонарушений. Так же в его обязанности входит контроль за лицами, освобожденными из мест лишения свободы и состоящими на профилактическом учете в ОМВД, за лицами, состоящими под административным надзором в ОМВД, которые проживают на обслуживаемой мной территории. Так в июле 2024 им был выявлен факт уклонения от административного надзора гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1, был осужден Елецким городским судом 

<

адрес> от 05.04.2024 года по ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По данному приговору ФИО1 отбывал наказания 

<

адрес> Решением Елецкого городского суда Липецкой области от 11.06.2024 по административному исковому заявлению 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, и возложены следующие административные ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Контроль за поведением поднадзорного ФИО1 возложен судом на орган внутренних дел по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>. 05.07.2024 года ФИО1 был освобожден по отбытию срока наказания. При освобождении начальником 

<

адрес> выдано предписание, врученное ФИО1 лично под роспись, согласно которому он обязан после освобождения из мест лишения свободы не позднее 09.07.2024 прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> не позднее 09.07.2024 года прибыть в распоряжение 

<

адрес> для постановки на регистрационный учет. Одновременно ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, о чем в предписании лично поставил свою подпись. ФИО1, освободившись из мест лишения свободы, не приехал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, и в целях уклонения от административного надзора в период с 09.07.2024 года по 24.10.2024 года включительно без уважительных причин не явился в 

<

адрес> срок, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, установленного решением 

<

адрес> от 05.07.2024 года. В отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к его месту его осуществления либо самовольно оставившего его. В действиях ФИО1 усматривался состав преступления, предусмотренный ст.314.1 ч.1 УК РФ, в связи с чем, им был оформлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП №2566 от 22.07.2024 года. После этого им проводились мероприятия на установление местонахождения ФИО1 25.10.2024 года он, проезжая по 

<

адрес>, около 14 часов, точное время он не помнит, он обратил внимание, что по обочине идет мужчина. Мужчина шел в сторону 

<

адрес>. Он остановился около данного мужчины и вышел из автомобиля. В данном мужчине он сразу же опознал ФИО1. Он попросил ФИО1 проследовать вместе с ним в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения по факту нарушения им административного надзора. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что не хочет исполнять административный надзор, в связи с этим не прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> не встал на учет в ОМВД России по 

<

адрес>. Скрывался он с целью того, чтобы его не нашли сотрудники полиции и ему не пришлось исполнять установленные в отношении него административные ограничения. (л.д.66-69)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 №2 усматривается, что она работает инспектором направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> В её обязанности входит контроль за лицами, освобожденными из мест лишения свободы и состоящими на профилактическом учете в ОМВД, за лицами, состоящими под административным надзором в ОМВД. Так был выявлен факт уклонения от административного надзора гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1, был осужден Елецким городским судом Липецкой области от 05.04.2024 года по ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По данному приговору ФИО1 отбывал наказания в 

<

адрес>. Решением Елецкого городского суда Липецкой области от 11.06.2024 по административному исковому заявлению 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, и возложены следующие административные ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Контроль за поведением поднадзорного ФИО1 возложен судом на орган внутренних дел по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> – ОМВД России по 

<

адрес>. 05.07.2024 года ФИО1 был освобожден по отбытию срока наказания. При освобождении начальником 

<

адрес> выдано предписание, врученное ФИО1 лично под роспись, согласно которому он обязан после освобождения из мест лишения свободы не позднее 09.07.2024 прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> не позднее 09.07.2024 года прибыть в распоряжение ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на регистрационный учет. Одновременно ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, о чем в предписании лично поставил свою подпись. ФИО1, освободившись из мест лишения свободы, не приехал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, и в целях уклонения от административного надзора в период с 05.07.2024 года по 24.10.2024 года включительно без уважительных причин не явился в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на учет в установленный администрацией 

<

адрес> срок, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, установленного решением 

<

адрес> от 11.06.2024 и проигнорировал врученное ему предписание 

<

адрес> от 05.07.2024 года. В отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело №3 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к его месту его осуществления либо самовольно оставившего его. В последующем местонахождение ФИО1 было установлено. В ходе проведенной с ФИО1 беседы, было установлено, что он отрицательно относится к установленному в отношении него административному надзору и не желает, чтобы сотрудники полиции за ним наблюдали и контролировали. В действиях ФИО1 усматривался состав преступления, предусмотренный ст.314.1 ч.1 УК РФ, в связи с чем, материал проверки передан в ГД ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. (л.д.70-73)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 №3 усматривается, что он работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес>. В зону его обслуживания входит 

<

адрес>. В июле 2024 года он находился в очередном отпуске, в связи с чем, данный участок обслуживал участковый уполномоченный полиции ФИО3 №1 По выходу из отпуске от инспектора направления по осуществлению административного надзора ФИО3 №2 ему стало известно, что 05.07.2024 года из 

<

адрес> по отбытию срока наказания освободился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 05.04.2024 года Елецким районным судом Липецкой области был осужден по ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Елецкого городского суда Липецкой области от 11.06.2024 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года. ФИО1 указал, что после освобождения станет проживать по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2024 начальником 

<

адрес> выдано предписание, врученное ФИО1 лично под роспись, согласно которому он обязан после освобождения из мест лишения свободы не позднее 09.07.2024 прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> не позднее 09.07.2024 года прибыть в распоряжение ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на регистрационный учет. Одновременно ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, о чем в предписании лично поставил свою подпись. Однако освободившись из мест свободы, ФИО1 не приехал к месту проживания по адресу: 

<

адрес>, и не явился в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на учет в установленный администрацией 

<

адрес> срок. В отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело, и он объявлен в розыск. Им проводились мероприятия, направленные на установление местонахождения ФИО1, неоднократно осуществлялись выезда по указанному им месту проживания: 

<

адрес>. Однако установить местонахождение ФИО1 так и не удалось. 28.07.2024 года им был проведен осмотр места происшествия - 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия вещей и предметов, подтверждающих проживание ФИО1 по данному адресу, обнаружено не было. Так же был опрошен собственник данного дома – ФИО3 №4, который пояснил, что по данному адресу действительно зарегистрирован ФИО1, который в апреле 2024 года был осужден и отбывал наказание в 

<

адрес>. После того как ФИО1 был осужден он перестал проживать по данному адресу, и более он его не видел. Где ФИО1 мог бы находиться, ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ от инспектора направления по осуществлению административного надзора ФИО3 №2 ему стало известно, что в 

<

адрес> участковым уполномоченным ФИО3 №1 было установлено местонахождение ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. После этого им было получено от ФИО1 объяснение, в котором последний пояснил, что он отрицательно относится к установленному в отношении него административному надзору и не желает, чтобы сотрудники полиции за ним наблюдали и контролировали, в связи с чем, не прибыл к указанному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> умышленно не явился в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на учет. (л.д.74-77)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 №4 усматривается, что он является индивидуальным предпринимателем и занимается переработкой черного металла. В собственности у него имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На земельном участке около данного дома им осуществляется переработка черного металла, а так же имеется авторазборка. В начале февраля 2023 года, точную дату он не помнит, к нему обратился мужчина, который представился ФИО1. ФИО1 искал работу. Он предложил ему работать у него и осуществлять переработку черного металла. ФИО1 согласился, однако в ходе разговора пояснил, что ему негде жить. Тогда он 09.02.2023 года зарегистрировал ФИО1 у себя по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу ФИО1 стал постоянно проживать и работать. Немного поработав у него, ФИО1 куда-то уехал и с марта 2023 года он его не видел, по адресу: 

<

адрес> он не проживал. (л.д.78-80)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 №5 усматривается, что он работает начальником 

<

адрес>. По приговору 

<

адрес> от 05.04.2024 года в 

<

адрес> отбывал наказание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденный по ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы. Решением Елецкого городского суда Липецкой области от 11.06.2024 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года. 05.07.2024 года им было выдано предписание №100 ФИО1, в котором было прописано, что он обязан после освобождения из мест лишения свободы прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> явиться в ОМВД России по 

<

адрес> не позднее 09.07.2024г. В данном предписании ФИО1 лично расписался, и ему была разъяснена ст.314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора. (л.д.82-84)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО27 усматривается, что у него в собственности имеется дом, который располагается по адресу: 

<

адрес>. Он официально не трудоустроен, зарабатывает сбором овощей и фруктов у разных фермеров. В июле 2024 года, точную дату он не помнит, в 

<

адрес> он познакомился с мужчиной, который представился ФИО1. Личность он свою подтвердил паспортом гражданина РФ на свое имя. В ходе разговора он рассказал ФИО1, что занимается сбором овощей и фруктов на полях у фермеров. ФИО1 стал спрашивать, сможет ли он взять его в свои помощники. Он пояснил ФИО1, что ему придется жить в 

<

адрес>. ФИО1 согласился и вместе с ним поехал в 

<

адрес>, где стал проживать по адресу: 

<

адрес> ФИО1 присматривал за домом, помогал по хозяйству, в сборе урожая на полях. Последний раз он видел ФИО1 25 октября 2024 года около 09 часов. Где он находится в настоящее время ему не известно. О том, что ФИО1 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ему не известно. (л.д.86-88)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 усматривается, что трудовую деятельность осуществляет у индивидуального предпринимателя ФИО3 №4. Помогает ему на авторазборке, которая располагается по адресу: 

<

адрес> Работает у него с июня 2024 года. За время его работы по данному адресу ФИО1 не проживал и не работал. О том, где он может находиться ему ничего не известно. С данным мужчиной он лично знаком не был. (л.д.94-96)

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 22.07.2024 года УУП ОУУПиПДН ОМВД России по ФИО6 

<

адрес> ФИО3 №1 о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого установлен административный надзор, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д.7);

- решением Елецкого городского суда Липецкой области от 11.06.2024г., вступившим в законную силу 27.06.2024г., в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, и определены следующие административные ограничения: - запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; - запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; - запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; - обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации ( л.д.135-137);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела от 12.07.2024 года по розыску ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления (л.д.169-170);

- копией предписания №100 от 05.07.2024 года, согласно которого ФИО1, освобожденный по отбытию наказания, следует к месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО1 на основании решения Елецкого городского суда Липецкой области от 11.06.2024 года установлен административный надзор сроком на 3 года. ФИО1 обязан прибыть не позднее 09.07.2024 года в распоряжение 

<

адрес> На основании ст.314.1 УК РФ ФИО1 под роспись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д.15);

- протоколом выемки от 01.11.2024г., согласно которому у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по ФИО6 

<

адрес> ФИО3 №2 изъято контрольно-наблюдательное дело №3 по розыску ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления (л.д.57-58);

- протоколом осмотра документов от 01.11.2024г., согласно которому объектом осмотра является контрольно-наблюдательное дело №3 по розыску ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления, состоящее из следующих документов: 1) постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 12.07.2024 года. Постановление в установочной части содержит информацию о том, что 05.07.2024 года из ФКУ ИК 3 УФСИН России по Липецкой области по отбытию наказания освободился ФИО1, в отношении которого Елецким городским судом установлен административный надзор сроком на 3 года. При освобождении из 

<

адрес> ФИО1 выдано предписание, согласно которого поднадзорный обязан явиться в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на учет. ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен со ст. 314.1 УК РФ. Однако после освобождения ФИО1 на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> не встал и место его нахождения не известно. В связи с этим постановлением принято решение о заведении в отношении ФИО1 контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления; 2) справка о личности разыскиваемого поднадзорного лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 3) сообщение №48/то/2/3/11-3790 от 20.05.2024 

<

адрес> в адрес ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которой 05.07.2024 года из 

<

адрес> освобождается по отбытию срока ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который после освобождения намерен проживать по адресу: 

<

адрес>. 4) сообщение №48/то/2/3/6-5046 от 05.07.2024 года 

<

адрес> в адрес 

<

адрес>, согласно которого 11.06.2024 года решением Елецкого городского суда Липецкой области в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор. ФИО1 освобожден из 

<

адрес> 05.07.2024 года по отбытию срока наказания. После освобождения убыл по адресу: 

<

адрес>; 5) копия решения Елецкого городского суда Липецкой области от 11.06.2024 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года и возложены административные ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 27.06.2024 года; 6) характеристика на осужденного, содержащегося в исправительном учреждении 

<

адрес> ФИО1, согласно которой ФИО1 характеризуется отрицательно; 7) копия приговора Елецкого районного суда Липецкой области от 05.04.2024 года, согласного которого ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, к наказанию в виде восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 04.05.2024г.; 8) сопроводительное письмо в ИЦ УМВД России по Липецкой области, согласно которого направляется информационная карточка на ФИО1 9) информационная карточка на поднадзорное лицо ФИО1; 10) запрос на имя директора автоколонны ЕМУП 1499, о предоставлении информации по факту приобретения ФИО1 на автостанциях 

<

адрес> билетов; 11) справка, согласно которой ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 12) задание заместителям начальников полиции (по охране общественного порядка) на установление местонахождения поднадзорного лица ФИО1; 13) задание участковым уполномоченным полиции ОМВД России по ФИО6 

<

адрес> на установление местонахождения поднадзорного лица ФИО1; 14) задание начальнику ОГИБДД ОМВД России по ФИО30 на установление места нахождения поднадзорного лица ФИО1; 15) задание начальнику ОУР ОМВД России по ФИО6 

<

адрес> ФИО11 на установление места нахождения поднадзорного лица ФИО1; 16) задание начальнику 

<

адрес> по розыску поднадзорного лица ФИО12; 17) требование о судимости ФИО1; 18) ответ главного врача 

<

адрес> согласно которого ФИО1 в их лечебное учреждение не обращался; 19) ответ директора 

<

адрес> солгано которого ФИО1 на автостанциях 

<

адрес> билет не приобретал; 20) копия справки об освобождении на имя ФИО1 21) копия предписания №100, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения решение Елецкого городского суда Липецкой области 11.06.2024 года установлен административный надзор сроком на 3 года. ФИО1 следует прибыть к месту жительства по адресу: 

<

адрес> обязан явиться в 

<

адрес> не позднее 09.07.2024 года. Так же ФИО1 под роспись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора; 22) рапорт инспектора направления по осуществлению административного надзора ФИО3 №2 от 25.10.2024 года на имя начальника ОМВД России по ФИО31 согласно которого местонахождение ФИО1, и она просит разрешения на прекращение контрольно-наблюдательного дела №3 в отношении ФИО1; 23) постановление о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор не прибывшего к месту регистрации от 25.10.2024 года, согласно которого розыск ФИО1 прекратить, контрольно-наблюдательное дело сдать в архив (л.д.59-61);

- вещественными доказательствами - контрольно-наблюдательное дело №3 по розыску ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления (л.д.62-63);

- протоколом выемки от 06.12.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которому у инспектора по административному надзору ОМВД России по ФИО6 

<

адрес> ФИО3 №2 изъято дело административного надзора №45дсп-2024г. на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.180-182);

- протоколом осмотра документов от 06.12.2024 г., согласно которому объектом осмотра является: 1) дело административного надзора № 45дсп-2024г. на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дело хранится в папке с плотным переплетом, на которой имеется надпись «Дело административного надзора № 45дсп-2024г. на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает: 

<

адрес>. Сотрудник полиции ОМВД России по 

<

адрес> инспектор АН ОМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО3 №2. Срок хранения: 5 лет. Заведено: 10.07.2024г. Прекращено: 05.07.2024г. Дело содержит следующие документы: рапорт; -копия рапорта об обнаружении признаков преступления; -копия постановления о розыске подозреваемого; -копия постановления о приостановлении предварительного расследования в форме дознания; -задание на проверку по месту жительства поднадзорного лица; -копия рапорта; -копия рапорта; -задание на проверку по месту жительства поднадзорного лица; -копия рапорта; -задание на проверку по месту жительства поднадзорного лица; - акт посещения по месту жительства поднадзорного лица от 20.11.2024г. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал; -копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 от 20.11.2024г., согласно которому в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ИДПС ФИО15 о том, что при проверке поднадзорного ФИО2 в 

<

адрес> дома отсутствовал; -копия рапорта полицейского ОППС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО16 от 13.11.2024г., согласно которому ФИО1 на момент проверки отсутствовал дома; -копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> ФИО17 от 13.11.2024г., согласно которому в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО33 о том, что при проверке 13.11.2024г. поднадзорного ФИО1 прож.: 

<

адрес> дома отсутствовал; -рапорт; -рапорт; -заявление; -копия постановления о возбуждении уголовного дела №12401420006000163; -задание на проверку по месту жительства поднадзорного лица; - акт посещения по месту жительства поднадзорного лица от 26.10.2024г. На момент проверки ФИО1 находился по месту жительства; -заявление; -объяснение ФИО1; -копия объяснения ФИО18Г.; -копия объяснения ФИО34.; -копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ФИО35 от 18.07.2024г., согласно которому в ДЧ ОМВД России по ФИО6 

<

адрес> поступило сообщение от УУП ФИО4 о том, что ФИО1 прож.: 

<

адрес>, отсутствовал дома; -задание на проверку по месту жительства поднадзорного лица; - акт посещения по месту жительства поднадзорного лица от 18.07.2024г. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал; - акт посещения по месту жительства поднадзорного лица от 13.07.2024г. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал; -задание на проверку по месту жительства поднадзорного лица; -копия рапорта оперативного дежурного дежурной части 

<

адрес> ФИО20 от 12.07.2024г., согласно которому в 

<

адрес> поступило сообщение от ст. ОУР ФИО21 о том, что при проверке поднадзорного ФИО1 прож.: 

<

адрес> дома отсутствовал; -копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> ФИО17 от 12.07.2024г., согласно которому в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от 

<

адрес> о том, что ФИО1 прож.: 

<

адрес>, отсутствовал дома; -копия рапорта; -задание на проверку по месту жительства поднадзорного лица; -лист учета профилактических мероприятий №45деп; -лист ежемесячных проверок поднадзорно лица по ОСК и СООП о совершенных административных правонарушениях; - график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО1 обязан 10 и 20 числа каждого месяца с 09 часов до 18 часов являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>; - информация для лиц, в отношении которых установлены административные ограничения, с которыми ФИО1 ознакомлен; - предупреждение от 25.10.2024г., согласно которого ФИО1 разъяснены обязанности поднадзорного лица и ответственность за несоблюдение ограничений и обязанностей поднадзорного лица; - предупреждение от 25.10.2024г., согласно которого ФИО1 разъяснены обязанности поднадзорного лица и ответственность за несоблюдение ограничений и обязанностей поднадзорного лица; -анкета поднадзорного лица; -копия формы 1П на имя ФИО1; -информация; -информация; -уведомление о постановке на сторожевой контроль поднадзорного лица; -сторожевой лист; -уведомление; -информационная карточка на поднадзорное лицо; -копия решения от 11.06.2024г.; -запрос; -запрос; -копия справки №089954; -копия приговора от 05.04.2024г.; -сообщение по осужденному; -копия характеристики; -копия приговора от 05.04.2024г.; -сообщение; -запрос; -рапорт; -уведомление; -копия предписания; -копия решения от 11.06.2024г.; - заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 10.06.2024г.; - акт посещения по месту жительства поднадзорного лица от 26.10.2024г. На момент проверки ФИО1 находился по месту жительства; -фотография ФИО1 распечатанная на листе бумаги А-4; - лист проверки дела административного надзора; -опись по 

<

адрес> ФИО3 №3; -лист проверки (л.д.183-186);

- вещественными доказательствами – дело административного надзора № 45дсп-2024 на лицо, в отношении которого установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 187-188);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2024 г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрена территория домовладения 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 по месту жительства отсутствует (л.д.19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрена территория домовладения 

<

адрес>, согласно которого участвующий в осмотре ФИО27 указал спальное место, на котором спал ФИО1 в период с 05.07.2024г. по 25.10.2024г. (л.д.90-93);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25.10.2024 г., согласно которой ФИО1 обязан являться два раза в месяц (10 и 20 числа каждого месяца) на регистрацию в 

<

адрес> (л.д.171-172);

- копией предупреждения от 25.10.2024 г. согласно которому, ФИО1 предупрежден инспектором административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> о необходимости соблюдения административных ограничений, установленных при административном надзоре, соблюдении прав и обязанностей поднадзорного лица (л.д.173-175);

- копией предупреждения от 25.10.2024 г. согласно которому, ФИО1 предупрежден инспектором административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> о необходимости соблюдения административных ограничений, установленных при административном надзоре, соблюдении прав и обязанностей поднадзорного лица. (л.д.176)

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора и квалифицирует его действия по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление относятся к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места регистрации, болезненное состояние подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. В связи с тем, что наличие у ФИО1 судимости по приговору Елецкого районного суда Липецкой области от 05.04.2024 года являлось основанием для установления в отношении него административного надзора на основании ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» № 64 (в связи с осуждением за совершение преступлений при рецидиве преступлений), вследствие чего он признан субъектом преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ данная судимость не учитывается при признании в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений. Принимая во внимание отрицательные данные о личности ФИО1, который после освобождения из мест лишения свободы не встал на путь исправления и вновь совершил преступление, а также учитывая, что он имеет неснятые и непогашенные судимости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на одну менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с момента провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- контрольно - наблюдательное дело №3 по розыску ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления – возвратить инспектору направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес>;

– дело административного надзора № 45дсп-2024 на лицо, в отношении которого установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - возвратить инспектору направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора.

Председательствующий А.В. Куликов